---

1. « Et non solum servilis conditionis infantes, sed etiam ingenuorum filios adgregent sibi que socient ; et ut scholæ legentium puerorum fiant ; psalmos, notas, cantus, computum, grammaticam per singula monasteria vel episcopia discant... Et pueros vestros non sinite eos vel legendo vel scribendo corrumpere. » Baluze, t. 1, p. 237, répété p. 714 et 992 ; Labbe, t. vii, col. 985.

2. « Scholæ sane ad filios et ministros ecclesiæ instruendos et edocendos... ad multorum utilitatem et profectum a vobis ordinari non negligantur. » Baluze, t. 1, p. 634, 737, 1137.

3. « Sicut nobis præterrito tempore ad Attiniacum promisistis. » Baluze, *idem*.

4. Scholas constituent in quibus et litteras solertia disciplinæ et sacræ scripturæ documenta discantur. » Labbe, *Conc.*, t. vii, col. 1273.

5. « Dignum est ut filios suos donent ad scholam, sive ad monasteria sive foras presbyteris ut fidem catholicam recte discant... » Labbe, *Conc.*, t. vii, col. 1252.

6. « Inter nos pari consensu decrevimus ut unus quisque episcoporum in scholis habendis et ad utilitatem ecclesiæ militibus Christi præparandis et educandis abhinc majus studium adhiberet. Et in hoc uniuscujusque studium volumus probare ut quando ad provinciale episcoporum concilium ventum fuerit, unus quisque rectorum scholasticos suos eidem concilio adesse faciat. » Baluze, t. 1, p. 1137.

Cinq ans après, un autre concile de Paris en 829, livre I<sup>er</sup>, chapitre 30, sur un édit du même Louis le Débonnaire, contraint les curés à tenir des écoles presbytérales. <sup>1</sup> Le concile de Valence, en 855, consacre son xviii<sup>e</sup> canon à l'établissement des écoles, *De scholis instaurandis*. <sup>2</sup> Celui de Toul, en 859, assemblé à Savonnières, prie les princes, prie les évêques d'établir partout des maîtres, d'ouvrir partout des écoles publiques. <sup>3</sup>

Le pape lui-même élève la voix. Eugène II, au concile de Rome en 826, can. xxxiv, se plaint qu'en certains lieux on ne trouve pas de maîtres pour l'enseignement et recommande que dans tous les évêchés, dans les *paroisses*, c'est le sens que l'on prête à *subjectis plebibus*, et tous les autres endroits où le besoin s'en fait sentir, on crée des maîtres qui apprennent les lettres et la religion. <sup>4</sup>

En particulier, les évêques, dans leurs synodes, dans leurs ordonnances, s'inspirant des décrets des grandes assemblées religieuses, s'efforçaient de répandre partout et de développer l'instruction. Ainsi Théodulfe, évêque d'Orléans, dans un capitulaire de 797, nomme (ch. xiv) un certain nombre d'écoles épiscopales et monastiques de son diocèse où les prêtres pourront envoyer leur neveu ou quelqu'un de leurs parents. Puis

---

1. « Ut rectores ecclesiarum in ecclesiis sibi commissis strenuos milites Christi præparent et educarent... Ab omnibus diligentior in educandis et erudiendis militibus Christi et vigilantior diligentia adhibeatur. » Labbe, *Conc.*, t. vii, p. 1620.

2. « Ut de scholis tam divinæ quam humanæ litterarum... juxta exemplum prædecessorum nostrorum aliquid inter nos tractetur et si potest fieri, statuatur atque ordinetur. » Labbe, *Conc.*, t. viii, col. 142.

3. « Ut scholæ sanctarum scripturarum et humanæ quoque litteraturæ deprecandi sunt pii principes nostri et omnes fratre et coepiscopi nostri instantissime commonendi, ut ubicumque omnipotens Deus idoneos ad docendum..... donare dignetur, constituentur undique scholæ publicæ. » Labbe, *Conc.*, t. viii, col. 692.

4. « De quibusdam locis ad nos refertur, non magistros neque curam inveniri pro studio litterarum. Idcirco in universis episcopis subjectis que plebibus, et aliis locis in quibus necessitas occurrerit, omnino cura et diligentia habeatur ut magistri et doctores constituentur; qui studia litterarum liberaliumque artium ac sancta habentes dogmata, assidue doceant, quia in his maxime divina manifestantur atque declarantur mandata. » Labbe, *Conc.*, t. viii, col. 112.

(ch. xx), il ordonne aux curés d'ouvrir des écoles dans les bourgs et les villages, et de recevoir chez eux, d'instruire avec la plus grande charité les enfants qu'on leur confierait. <sup>1</sup> Hérard, archevêque de Tours, dans un capitulaire de l'an 858 (art. xvii), prescrit à ses prêtres d'avoir des écoles, <sup>2</sup> et Gauthier, évêque d'Orléans, dans un synode de la même année, ordonne (art. vi), que chaque prêtre élève un clerc et, s'il est possible, qu'il tienne école. <sup>3</sup>

Aux époques postérieures, mêmes recommandations. Nous ne trouvons plus, il est vrai, presque d'année en année, les lois relatives à l'instruction ; mais les anneaux épars que nous rencontrons çà et là peuvent être réunis. Il y a des règlements pour les écoles de Troyes en 1436 et pour celles de Dijon en 1445. Or, ils ne sont pas donnés comme nouveaux ; ce sont les anciens règlements qu'on a revus, corrigés, augmentés, suivant les exigences du temps et les circonstances.

## II

### CRÉATIONS NOMBREUSES D'ÉCOLES. DÉCRETS DES CONCILES :

#### TRENTE, TRÈVES, MALINES, AIRE

Au xvi<sup>e</sup> siècle, avec les luttes religieuses, avec les périls que l'hérésie fait courir à l'église, le clergé pouvait, comme on l'en accuse, se demander si l'ignorance n'était pas préférable à ce savoir orgueilleux qui interprétait l'écriture à sa guise, si la foi du charbonnier ne valait pas pour le salut éternel la science théologique d'un Calvin. Certes, il y aurait à ce point de vue quelques excuses, des circonstances très atténuantes au moins,

---

1. « Presbyteri per villas et vicos scholas habeant, et si quilibet fidelium suos parvulos ad docendos litteras eis commendare vult, eos suscipere et docere non renuat sed cum summa caritate eos doceant. » Labbe, *Conc.*, t. vii, col. 1140.

2. « Ut scholas presbyteri pro posse habeant et libros emendatos. » Labbe, *Conc.*, t. viii, col. 629.

3. « Ut unusquisque presbyter suum habeat clericum... et, si possibilitas illi est, scholam in ecclesia habere non negligat. » Labbe, *Conc.*, t. viii, col. 638.

à la proscription de ces études humaines qui mettaient l'âme en danger. Eh bien ! c'est le contraire; à ce moment-là même, les évêques, les conciles redoublent leurs recommandations, comme aux vi<sup>e</sup>, vii<sup>e</sup> et ix<sup>e</sup> siècles. Ainsi, le synode d'Augsbourg tenu en 1548, sous le pape Paul III, fait (canon xxvi) une loi aux chapitres de relever les écoles tombées ou restées au pouvoir des protestants; puis d'en établir où il n'y en a pas. <sup>1</sup> Seulement il enjoint expressément de veiller à ce que l'hérésie ne pénètre pas par l'enseignement dans l'âme des enfants. Même prescription, l'année suivante, du concile de Mayence qui (canon xcvi) ordonne aux prélats, aux chapitres, aux communautés, aux magistrats, à tous ceux que l'instruction regarde, de ne mettre à la tête des écoles que des maîtres qui auront, après examen de leur savoir, de leurs mœurs et de leur religion, obtenu le visa des vicaires de l'évêque ou de ses délégués. <sup>2</sup>

Le concile de Trèves, la même année 1549, intitule son xv<sup>e</sup> canon : *De scholis*. Il y ordonne que, selon les décrets des anciens conciles, de nouvelles écoles soient ouvertes et qu'on entretienne avec soin celles qui existent : car, s'il importe que la jeunesse soit élevée dans la piété, s'il faut aussi qu'elle reçoive l'enseignement des lettres, c'est là le premier et principal devoir du clergé. <sup>3</sup> Un peu plus tard, en 1570, les pères de l'assemblée de Malines, au chapitre *De scholis*, recommandent aux évêques de relever immédiatement les écoles paroissiales qui seraient

---

1. « In reliquis vero oppidis, ubi collegia non sunt, scholas, quarum magistri boni, honesti et docti sint, instaurari aut conservari jubemus. » Labbe, *Conc.*, t. xiv, col. 590.

2. « Sive praelatis et capitulis, sive communitatibus, aut locorum præfectis, ad quos ea cura pertinet, serio injungimus, ut in posterum scholis sibi commissis didascalos præfecturi, eosdem ad vicarios nostros in spiritualibus, seu locorum commissarios ablegent, qui eruditionem, mores et fidei sinceritatem in eis accurato examine explorent, eosque quid in scholis tam ad eruditionem, quam ad mores juventutis excolendos, conducibile potissimum prælegant. » Labbe, *Concilia*, t. xiv, 701.

3. « Magna et præcipua habenda est ut juvenus... a primo ætatis floré non minus christianæ pietatis institutis et incorruptis moribus imbuatur, quam rudimentis litterarum incontaminatis recte instituat. Quapropter præcipimus ut, juxta patrum antiquorum decreta, singula collegia scholas instaurare vel erectas conservare debeant. » Labbe, *Conc.*, t. xiv, 720.

tombées, d'accroître et de favoriser celles qui sont debout. <sup>1</sup> C'est la même pensée qui est exprimée à Rouen en 1581. Le concile prescrit <sup>2</sup> aux évêques d'abord de rétablir les anciennes écoles et de frapper des censures ecclésiastiques ceux qui auraient usurpé leurs biens, puis d'en ouvrir où il n'y en a pas. Il recommande même de faire un règlement général. <sup>3</sup>

Au mois de novembre 1560, le clergé des diocèses de Poitiers, de Maillezais et de Luçon s'assemble à Poitiers afin de rédiger pour les états généraux de Meaux, tenus le 10 décembre suivant, son cahier de remontrances au roi. Or, pour « rétablir le bon ordre dans ces diocèses où les huguenots avaient causé des troubles et répandu une mauvaise doctrine », il propose, entre autres moyens, l'instruction de la jeunesse, la création des écoles : « Et pour pourvoir à ce que par les cy-après la jeunesse soit mieux instituée ès-lettres, et que les patrons et collateurs des bénéfices puissent plus facilement trouver personnes capables, sera faite requeste à sa majesté qu'il lui plaise ordonner que, avec ses tailles ordinaires, soit prins ung sol pour livre pour estre mis par les collecteurs des dictes tailles ès mains des fabricqueurs ou margueliers de chascune paroisse, pour estre employé au salaire des régens suffisans et catholiques en chascune des dictes paroisses, ou ès lieux les plus commodes comme les voudront départir, mesmement ès lieux où aucun d'ancienneté n'a droict particulier de pouvoir ès escolles, et que ès dictes lieux où se mettront les dictes régens, la présentation des régens

---

1. « Curent episcopi ut quam primum in oppidis suarum diocesium parochiales scholæ, si collapsæ sunt, restituantur, si conservatæ colantur et augeantur. » Labbe, *Conc.*, t. xv, 809.

2. Titre *De scholarum et seminariorum fundatione*, can. 1.

3. « Episcopi per suas dioceses veteres scholas instaurent et contra occupatores rerum et possessionum, quæ ad illas pertinent, procedant per censuras ecclesiasticas, tam in monasteriis et prioratibus, quam in collegiatis et parœcialibus ecclesiis. Et ubi desunt omnem operam dent, ut aperiantur ad instituendam juventutem in viis Domini et bonis disciplinis, ad normam autem et regulam seminariorum, quoad fieri poterit, in ipsis docendi methodum introducant ut in eadem diocesi omnes scholæ inter se consentiant. Omnes autem dictarum scholarum magistri fidei professionem juxta formulam præscriptam et in hac synodo insertam emittere teneantur. » Labbe, *Concilia*, t. xv, 864.